
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.152 del registro

Data 21/11/2024

ASSEGNAZIONE AI DIPENDENTI UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI SOMME RIVERSATE DAL MINISTERO DEGLI 
INTERNI PER C.I.E. EMESSE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 17.35 e seguenti si è riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

PREMESSO CHE:
 Il Decreto Legge n. 78/2015 art. 10, comma 3 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti

territoriali”, convertito in legge 6 agosto 2015 n. 125, ha introdotto la nuova Carta di Identità
elettronica (C.I.E.) con funzioni di identificazione del cittadino;

 Il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 ha stabilito le caratteristiche tecniche e le modalità
di produzione, emissione e rilascio della Carta di Identità Elettronica;

 La  nuova  progettualità  affida  la  governance  del  processo  di  emissione  della  C.I.E.  al
Ministero dell’Interno, i compiti di produzione e fornitura delle carte valori – nell’ambito
delle  quali  espressamente  rientrano  le  carte  di  identità  elettroniche  – all’I.P.Z.S.,  mentre
l’istruttoria per il rilascio della C.I.E. è affidata al personale comunale;

 Il Comune di Rocca di Papa (Ufficio servizi demografici) è stato dotato di una infrastruttura
costituita  da  n.  2  postazioni  di  lavoro  (corredate  di  personal  computer,  stampante
multifunzione, scanner di impronta, lettore di codice a barre e lettore di smart card) fornite
dal Ministero degli Interni, attraverso le quali è possibile collegarsi al Portale del Ministero
stesso, CIEOnline, per acquisire tutti i dati del cittadino e, tramite un canale sicuro, inviarli,
per la certificazione, al Centro Nazionale dei Servizi Demografici (CNSD) ubicato presso il
predetto  Ministero  che,  a  sua  volta,  li  trasmetterà  all’I.P.Z.S.  per  la  produzione,
personalizzazione,  stampa e consegna del documento elettronico all’indirizzo indicato dal
richiedente;

 Il Decreto Ministeriale del 25 maggio 2016 fissa i costi della C.I.E. in € 16,79;
 L’amministrazione comunale, con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 24 del 28/03/2019,

n. 35 dell’08/04/2019, n. 32 del 21/03/2020 e n. 107 del 25/07/2024 ha fissato i diritti  di
spettanza  comunale  per  rilascio  C.I.E.  in  €  5,42  (in  caso  di  primo  rilascio,  rilascio  per
scadenza naturale del precedente documento, furto) e € 10,59 (in tutti gli altri casi) a cui si
aggiungono  €  20,00  a  titolo  di  diritti  gestione  pratica  di  emissione,  nel  caso  di  C.I.E.
rilasciata a cittadino non residente nel Comune;

 Con  cadenza  mensile  l’Ufficio  Servizi  Demografici  provvede  a  redigere  apposita
determinazione per la rendicontazione e accertamento in entrata degli  incassi relativi  alle
C.I.E. emesse nel mese precedente, e sulla base di tale determinazione l’Ufficio Ragioneria
provvede a versare al Ministero degli Interni l’importo di € 16,79 per ciascuna C.I.E. emessa;

 Con cadenza  trimestrale  l’Ufficio  Servizi  Demografici  provvede ad inserire  sull’apposito
portale del Ministero degli Interni i dati relativi alle C.I.E. emesse nel trimestre precedente ed
ai riversamenti effettuati;

 Il  decreto  Ministero  dell’Interno  dell’11/04/2007  all’art.  1  dispone  che  “le  somme
riassegnate…….sono iscritte per una quota, pari ad € 0,70, ad un apposito capitolo dello
stato di previsione della spesa del Ministero dell’interno, per essere successivamente versate
ai singoli comuni, per la copertura delle spese connesse alla gestione e distribuzione della
carta….”, in base al disposto dei commi 1 e 2 art. 2 dello stesso decreto;

 Sulla base di quanto disposto dalla circolare Ministero dell’interno n. 11/2016, art. 1 comma
3,  “la  Direzione Centrale  per  i  Servizi  Demografici  cura la  riassegnazione delle  somme
versate dai Comuni ……………….per la quota di spettanza dei Comuni, pari ad € 0,70 per
ciascuna C.I.E., a favore del Comune che ha curato l’istruttoria propedeutica al rilascio,
secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7-vicies quater D.L. 7/2005”;

CONSIDERATO CHE:
 la vigente normativa, così come confermato da autorevole dottrina, non prevede alcun vincolo

di destinazione per l’utilizzo di tali somme;
 L’Amministrazione Comunale intende assegnare l’importo di 0,70 per ogni CIE (lavorata,

rilasciata  e  rendicontata  al  Ministero  dell’Interno  ai  dipendenti  dell’Ufficio  Servizi
Demografici/ufficiali d’Anagrafe che hanno curato e che curano l’istruttoria delle pratiche di
rilascio  delle  C.I.E.  in  tutte  le  fasi  (ricevimento  utente  su  appuntamento,  istruttoria



propedeutica  al  rilascio,  comunicazione  ricezione  e  consegna  della  carta  al  titolare  e
rendicontazione al Ministero interno).

 Con riferimento al  Bilancio di previsione 2024/2026, in data odierna,  è stata approvata la
variazione in aumento capitolo in entrata 38802 “Corrispettivo Ministero interno rilascio carte
identità” dagli attuali euro 2.000,00 a euro 4.698,40 (aumento € 2.698,40) e corrispettivo ri-
versamento Ministro Interni per  CIE anni 2021, 2022 e 2023 con contestuale creazione di
capitolo di spesa (di pari importo: 4.698,40  euro) relativo alle spese correlate al corrispettivo
di cui sopra appositamente per liquidare in favore dei dipendenti che hanno curato l’istruttoria
per il rilascio delle CIE;

VISTI:
 Il T.U.E.L., approvato con decreto legislativo n. 267/2000, attualmente vigente;
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 Lo Statuto comunale;
 La legge n. 125 del 06/08/2015;
 Il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015;
 Il Decreto Ministeriale 25 maggio 2016;
 Il Decreto Ministeriale 11 aprile 2007;
 La circolare ministeriale n. 11/2016;

VISTE altresì:
 la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  1  del  25 gennaio 2024,  “Documento  Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art.
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

 la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  n.  7  del  27  febbraio  2024,  “Approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N.
118/2011)”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  23  maggio  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  PEG  2024/2026  (art.  169  del  d.lgs.  n.
267/2000)”  con  la  quale  sono  stati  correttamente  assegnati  i  centri  di  costo  e,
conseguenzialmente, è possibile procedere con la conferma della presente nomina;

 la  deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  28 del 24/10/2024 di approvazione del D.U.P.
triennio 2025-2027;

 le  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  25  e  n.  26  del  16/09/2024  di  ratifica  delle
deliberazioni di Giunta Comunale di variazione al bilancio di previsione 2024-2026;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
 I pareri tecnico e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di assegnare ai dipendenti dell’Ufficio Servizi Demografici che hanno curato e che curano
l’istruttoria per il rilascio delle singole C.I.E. gli importi riassegnati al Comune di Rocca di

2



Papa dalla Direzione Generale per i Servizi Demografici per ciascuna C.I.E. emessa, a far
data dal 14/12/2017, secondo le modalità di seguito indicate:

 €  0,50  (per  ciascuna  C.I.E.)  ai  dipendenti  che  hanno  curato  esclusivamente
l’istruttoria finalizzata al rilascio;

 €  0,70  (per  ciascuna  C.I.E.  emessa)  ai  dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria
finalizzata  al  rilascio  nonché  alla  trasmissione  della  rendicontazione  al  Ministero
dell’Interno tramite piattaforma;

 € 0,20 (per ciascuna C.I.E. emessa dai dipendenti che hanno curato esclusivamente
l’istruttoria finalizzata al rilascio) ai dipendenti che hanno curato la trasmissione della
rendicontazione al Ministero dell’Interno;

2. Di  stabilire  che  la  liquidazione  sarà  effettuata  con  cadenza  periodica  e  a  richiesta  dei
dipendenti  ed  esclusivamente  previo  accertamento  in  entrata  delle  somme riversate  dalla
Direzione Generale per i Servizi Demografici;

3. Di  dare  atto  che  gli  importi  di  cui  sopra  (€  0,70,  €  0,50  ed  €  0,20)  sono da  intendersi
onnicomprensivi di imposte e contributi, compresi quelli a carico dell’Ente;

4. La  presente  deliberazione  viene  trasmessa  all’Ufficio  Servizi  Demografici  e  all’Ufficio
Ragioneria, per quanto di competenza;

5. La  presente  deliberazione  viene  trasmessa  all’Ufficio  Risorse  Umane,  affinché  vengano
iscritte nel F.E.S. le somme di cui sopra.

La  presente  deliberazione,  ai  sensi  del  comma  3  art.  134  del  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000,
diventerà esecutiva,  trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione sull’albo pretorio dell’Ente,
pubblicazione che avrà durata di 15 giorni consecutivi.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

217

ASSEGNAZIONE AI DIPENDENTI UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI SOMME RIVERSATE DAL
MINISTERO DEGLI INTERNI PER C.I.E. EMESSE

2024

Anagrafe

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2024

Ufficio Proponente (Anagrafe)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/11/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/11/2024
Massimiliano Calcagni in data 28/11/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/11/2024 al 13/12/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/11/2024


